
 1 

 
 

Deliberazione n           874 
 
 

Adottata dal Direttore Generale in data       07/08/2009 
 
 
 
Oggetto:  sospensione esecutività deliberazione del Direttore Generale 6 luglio 2006 n° 833 avente ad 

oggetto “ Studio Fisiochinesiterapico Sulcitano-piano recupero crediti per prestazioni 
eccedenti il limite contrattuale”.  

 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 829 del 16 aprile 2003 con la quale si 

approva la stipula del contratto con lo Studio Fisiochinesiterapico Sulcitano di 
Gambella C. s.n.c. con sede in Iglesias, per l’erogazione di prestazioni sanitarie di 
medicina fisica e riabilitazione , recupero e riabilitazione dei motulesi e neurolesi. 

 
ATTESO  che a termini di contratto la struttura convenzionata avrebbe dovuto eseguire  il 

numero massimo di 5000 anno di prestazioni cod. 93.11.6 del nomenclatore 
tariffario, approvato dalla Regione Sardegna. 

 
ACCERTATO  il superamento del numero massimo di prestazioni da parte della struttura, l’Azienda 

Sanitaria Locale, con Deliberazione del Direttore Generale n° 833 del 6 luglio 2009, 
a fronte di formale parere dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità reso con nota 
protocollo n° 44900 del 28 dicembre 2005, disponeva  il recupero dei crediti, per 
l’importo complessivo di € 197.560,75 oltre la quota interessi sul capitale, calcolata 
al tasso del 2,5 %, vantati nei confronti dello Studio Fisiochinesiterapico Sulcitano, 
con sede in Iglesias, per le prestazioni codice 93.11.6, del nomenclatore tariffario 
approvato dalla Regione Sardegna, erogate in misura eccedente le 5000 annue 
pattuite contrattualmente. 

 
ATTESO che in considerazione di quanto comunicato dallo Studio Fisioterpaico Sulcitano con 

nota pervenuta al protocollo generale dell’ASL al n° 10570 del 22 maggio 2009, la 
Direzione Aziendale chiedeva formale parere, all’Assessorato Regionale dell’Igiene 
e Sanità, in merito all’annullamento della procedura di recupero. 

 
VISTA l’ulteriore richiesta dello Studio Fisoterapico Sulcitano, pervenuta in data 24 luglio 

2009, protocollo generale ASL Carbonia n° 0015326, tendente ad ottenre la 
sospensione del recupero della quaota mensile di € 4.329,35 disposta con la 
richiamata deliberazione n° 833/2006. 

 
ATTESO  che a tutt’oggi l’Assessorato dell’Igiene e Sanità della regione Sardegna, non ha 

reso alcun parere in ordine alla richiesta di questa Azienda. 
 
RITENUTO  di dover considerare la richiesta dello Studio Fisioterapico in ordine alla sospensione 

del provvedimento, nelle more dell’acquisizione del formale parere dal parte del 
competente Assessorato. 

 
VISTO  l’articolo 21  quater (efficacia ed esecutività del provvedimento)della Legge 7/8/1990 

n° 241 21-quater. Che al comma 2 prevede che l’effi cacia ovvero l'esecuzione del 
provvedimento amministrativo possa essere  sospesa, per gravi ragioni e per il 
tempo strettamente necessario, dallo stesso organo che lo ha emanato ovvero da 
altro organo previsto dalla legge. Il termine della sospensione è esplicitamente 
indicato nell'atto che la dispone e può essere prorogato o differito per una sola volta, 
nonché ridotto per sopravvenute esigenze 

 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 



 2 

 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 
per i motivi esposti in premessa: 
 

� Di sospendere, ai sensi dell’articolo 21 quater L.241/90,  l’esecutività della Deliberazione del 
Direttore Generale n° 833 del 6 luglio 2006, per i gravi motivi ampiamente esposti in premessa. 

 
� Di determinare la durata della sospensione per il tempo necessario per l’acquisizione del formale 

parere dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità in merito all’annullamento del procediemtno di recupero. 
 

� Di dare atto che il presente provvedimento non comporta la riforma della deliberazione n° 833/2006, 
ma ne sospende l’esecutività, specificando che in caso di parere negativo dal parte dell’Assessorto 
Regionale, si procederà alla revoca della sospensione e alla prosecuzione del recupero delle 
somme eccedenti come risultante dall’istruttoria del più volte richiamato provvedimento n° 833/2006. 

 
� Di sospendere con effetto immediato il recupero della quota mensile di €4.329,35 a carico dello 

Studio Fisioterapico Sulcitano. 
 

 
       DIRETTORE GENERALE 

            dott. Pietro Pasquale Chessa 
 
 
DIR. AMM. _____________________ 
 
 
DIR. SAN.    ____________________ 
 
 
AA.GG_________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

attesta che la deliberazione 
 

n._______del____________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 
 

a partire dal __________al__________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Servizio Affari Generali 
 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

destinatari: 
Servizio bilancio 
 


